<1> Et est prima divisio<sup>1389</sup> consequentiae<sup>1390</sup> in consequentiam formalem et<sup>1391</sup> materialem.<sup>1392</sup>

Consequentia formalis est quae tenet in omnibus terminis et quibuscumque<sup>1393</sup> qualitercumque dispositis,<sup>1394</sup> retenta consimili<sup>1395</sup> forma propositionum.<sup>1396</sup> Exemplum ut<sup>1397</sup> talis<sup>1398</sup> syllogismus:

---

<sup>1366</sup> definitio Y  
<sup>1367</sup> *add.* et consequens Y  
<sup>1368</sup> *add.* pro nunc +s+ *vel forsitan* +p+ nunc  
<sup>1369</sup> *add.* antecedens Y  
<sup>1370</sup> sic esse] *om.* W, *ante* quin Y | significatur sic esse] *ante* quin V  
<sup>1371</sup> *add.* eiusdem consequentiae Y  
<sup>1372</sup> secundum - significationem] *post* consequens V  
<sup>1373</sup> pro nunc] *om.* MW  
<sup>1374</sup> prout M  
<sup>1375</sup> eodem Y  
<sup>1376</sup> secundum eius - nunc significatur] *om.* W | per ipsum nunc significatur] *om.* V  
<sup>1377</sup> illa V  
<sup>1378</sup> *add.* potest MW  
<sup>1379</sup> defendi potest et] *om.* MW  
<sup>1380</sup> *add.* patet Y  
<sup>1381</sup> *om.* V, antecedentis Y  
<sup>1382</sup> primam Y  
<sup>1383</sup> dicta Y | *add.* antecedentis et consequentis M | haec - consequentis] et consequenter W  
<sup>1384</sup> *om.* V  
<sup>1385</sup> iam V, *add.* dicere et W  
<sup>1386</sup> *add.* ei concedendae V, concedendae Y  
<sup>1387</sup> definitionem *post* consequentiae Y  
<sup>1388</sup> *om.* V  
<sup>1389</sup> definitio Y  
<sup>1390</sup> eiusdem M, *add.* scilicet V, *add.* dividitur Y  
<sup>1391</sup> *add.* in consequentia V  
<sup>1392</sup> formalem et materialem] materialem et formalem Y  
<sup>1393</sup> et quibuscumque] *om.* MW, *post* dispositis Y, *lectio dubia* V

'omne quod est<sup>1399</sup> a est b,<sup>1400</sup> omne quod est<sup>1401</sup> c est a, ergo omne quod est<sup>1402</sup> c est b'.<sup>1403</sup> Forma autem consimilis<sup>1404</sup> propositionum est<sup>1405</sup> quando respectu eiusdem copulae propositiones sunt eiusdem qualitatis et quantitatis.<sup>1406</sup> Et<sup>1407</sup> dicitur<sup>1408</sup> notanter<sup>1409</sup> "respectu eiusdem copulae",<sup>1410</sup> quia si copula variatur<sup>1411</sup> - esto quod |Y 76v| maneret<sup>1412</sup> eadem |M 33r| qualitas et quantitas -, non<sup>1413</sup> maneret eadem forma, ut istae<sup>1414</sup> non sint<sup>1415</sup> eiusdem<sup>1416</sup> formae - sicut istae:<sup>1417</sup> 'Sortes potest esse' et 'Sortes est',<sup>1418</sup> sed istae<sup>1419</sup> 'nullus homo est asinus' et 'nullus deus<sup>1420</sup> est diabolus'<sup>1421</sup> sunt<sup>1422</sup> eiusdem formae,<sup>1423</sup> nam<sup>1424</sup> ibi<sup>1425</sup> est eadem quantitas et qualitas et eadem<sup>1426</sup> copula. Unde tria sunt<sup>1427</sup> in propositione se<sup>1428</sup> tenenda<sup>1429</sup> ex parte<sup>1430</sup> |W 108v| formae, puta<sup>1431</sup> ipsa<sup>1432</sup> copula, qualitas et quantitas.

---

<sup>1394</sup> variatis V, addisparatis Y

<sup>1395</sup> retenta consimili] consimili retenta V

<sup>1396</sup> om. V

<sup>1397</sup> ante exemplum Y

<sup>1398</sup> om. Y

<sup>1399</sup> quod est] om. W

<sup>1400</sup> add. et Y

<sup>1401</sup> quod est] om. W

<sup>1402</sup> quod est] om. W, add. +b+ Y

<sup>1403</sup> add. et Y

<sup>1404</sup> similis V

<sup>1405</sup> dicitur MY

<sup>1406</sup> sunt eiusdem qualitatis et quantitatis] significant eadem qualitatem et quantitatem M | add. et consimilis situs terminorum W, add. et ordo terminorum M

<sup>1407</sup> om. MY

<sup>1408</sup> dico M

<sup>1409</sup> notabiliter M

<sup>1410</sup> add. propositionis M

<sup>1411</sup> variaretur MW, mutaret Y

<sup>1412</sup> esset V

<sup>1413</sup> add. autem Y

<sup>1414</sup> illae V

<sup>1415</sup> ut istae non sint] necnon W

<sup>1416</sup> lectio dubia V

<sup>1417</sup> om. V

<sup>1418</sup> add. +sor+ V

<sup>1419</sup> illae V

<sup>1420</sup> lapis W

<sup>1421</sup> animal W

<sup>1422</sup> sequitur W

<sup>1423</sup> sunt eiusdem formae] om. VY

<sup>1424</sup> om. MY

<sup>1425</sup> idem W, ubi MY

<sup>1426</sup> om. VY

<sup>1427</sup> om. V

<sup>1428</sup> om. W

<sup>1429</sup> lectio dubia Y, tendet V

<sup>1430</sup> ex parte] post propositione Y

<sup>1431</sup> scilicet Y

Consequentia materialis<sup>1433</sup> dicitur<sup>1434</sup> consequentia bona<sup>1435</sup> quae tenet in quibusdam<sup>1436</sup> terminis gratia certe<sup>1437</sup> significationis terminorum et non in omnibus retenta consimili forma, ut 'homo currit, ergo animal currit', quae<sup>1438</sup> tenet ex<sup>1439</sup> eo quod iste<sup>1440</sup> terminus 'animal' est superior ad istum terminum 'homo', sed non gratia formae, quia non sequitur 'homo<sup>1441</sup> currit, ergo asinus currit',<sup>1442</sup> et tamen ibidem retinetur<sup>1443</sup> consimilis<sup>1444</sup> forma - |V 86<sup>va</sup>| scilicet<sup>1445</sup> eadem qualitas, eadem<sup>1446</sup> quantitas,<sup>1447</sup> et<sup>1448</sup> copula,<sup>1449</sup> et ideo<sup>1450</sup> consequentia materialis nominatur.<sup>1451</sup>

<2> Secunda<sup>1452</sup> divisio est haec:<sup>1453</sup> consequentiarum formalium alia<sup>1454</sup> syllogistica,<sup>1455</sup> alia non syllogistica.<sup>1456</sup>

Consequentia formalis syllogistica<sup>1457</sup> est idem<sup>1458</sup> quod<sup>1459</sup> syllogismus et<sup>1460</sup> hoc capiendo syllogismum<sup>1461</sup> pro integro processu<sup>1462</sup> composito<sup>1463</sup> ex maiore et<sup>1464</sup> minore et conclusione, scilicet

---

<sup>1432</sup> *om. V*

<sup>1433</sup> *om. W*

<sup>1434</sup> *est MV*

<sup>1435</sup> consequentia bona] *om. W, bona consequentia Y*

<sup>1436</sup> *add. aliis V*

<sup>1437</sup> *om. VW*

<sup>1438</sup> Consequentia ista *W*

<sup>1439</sup> *add. +quo+ W*

<sup>1440</sup> *ille MV*

<sup>1441</sup> *Sortes M*

<sup>1442</sup> asinus currit] baculus stat in angulo *W*

<sup>1443</sup> *tenetur Y*

<sup>1444</sup> *similis V*

<sup>1445</sup> *om. MW*

<sup>1446</sup> *om. MVY*

<sup>1447</sup> *post scilicet eadem V*

<sup>1448</sup> *om. M*

<sup>1449</sup> *add. et ordo terminorum M*

<sup>1450</sup> *et ideo] ergo W, add. haec Y*

<sup>1451</sup> vocatur *ante* materialis *Y*, *add.* et forte diceretur quod sic nulla esset consequentia formalis quia nulla est quae tenet in omnibus terminis cum nulla fiat in omnibus terminis responderetur quod verba sunt capenda ad intensionem loquentis consequentia enim formalis est quae tenet ex parte formae scilicet sic quod in quibuscumque terminis ipsa fieret retenta illa forma est quae ut valet ista in qua eadem specie non in numero *M*

<sup>1452</sup> *tertia Y*

<sup>1453</sup> *om. Y, add. quod V, ut M*

<sup>1454</sup> *una M, add. est Y*

<sup>1455</sup> *syllogizata W*

<sup>1456</sup> *syllogizata W*

<sup>1457</sup> *syllogizata W*

<sup>1458</sup> *om. M*

<sup>1459</sup> *om. W | idem quod] om. M*

<sup>1460</sup> *eo Y*

<sup>1461</sup> *ante hoc Y*

ex<sup>1465</sup> antecedente et consequente syllogismi. Quomodo autem definiatur<sup>1466</sup> syllogismus satis<sup>1467</sup> notum<sup>1468</sup> est ex *Primo Priorum* circa<sup>1469</sup> principium, quam definitionem etiam<sup>1470</sup> ponit<sup>1471</sup> Petrus Hispanus in *Summulis* suis.

De hac autem consequentia formali<sup>1472</sup> syllogistica<sup>1473</sup> nihil<sup>1474</sup> dicam<sup>1475</sup> in isto tractatu,<sup>1476</sup> supponens Philosopum de huiusmodi consequentia<sup>1477</sup> satis bene determinasse.<sup>1478</sup>

Consequentia autem<sup>1479</sup> formalis<sup>1480</sup> non syllogistica<sup>1481</sup> est omnis bona consequentia<sup>1482</sup> de forma non syllogistica, sicut a copulativa ad alteram eius<sup>1483</sup> partem vel a parte disiunctivae ad totam disiunctivam, de quibus plus dicitur<sup>1484</sup> in sequentibus.<sup>1485</sup>

<3> Tertia divisio |M 33<sup>v</sup>| est de consequentia materiali,<sup>1486</sup> sed propter<sup>1487</sup> huiusmodi membrorum divisionem<sup>1488</sup> et subdivisionem<sup>1489</sup> prolixitatem in tenendam<sup>1490</sup> |Y 77<sup>r</sup>| brevitatem<sup>1491</sup> ipsam derelinquo.

---

<sup>1462</sup> integro processu] integrum processum Y

<sup>1463</sup> om. MW

<sup>1464</sup> om. M

<sup>1465</sup> om. M

<sup>1466</sup> definitur W

<sup>1467</sup> post notum est Y

<sup>1468</sup> satis notum] notandum M

<sup>1469</sup> scilicet M

<sup>1470</sup> et Y

<sup>1471</sup> om. M

<sup>1472</sup> om. V

<sup>1473</sup> syllogizata W

<sup>1474</sup> non M

<sup>1475</sup> add. ad praesens V

<sup>1476</sup> ante isto Y, capitulo V

<sup>1477</sup> add. formali syllogistica M

<sup>1478</sup> add. et de alio quia dei gratia de hac unam specialem aggregationem colligere propono V | add. et ex alio quia per dei gratiam de hoc specialem aggregationem colligere propono Y | et ex hoc quia dei gratia de hoc unam specialem congregationem colligere propono M

<sup>1479</sup> om. MV

<sup>1480</sup> ante consequentia M

<sup>1481</sup> syllogizata W

<sup>1482</sup> om. M | bona consequentia] consequentia bona V

<sup>1483</sup> om. M

<sup>1484</sup> ante plus Y

<sup>1485</sup> in sequentibus] postea M

<sup>1486</sup> add. quomodo subdividitur M

<sup>1487</sup> per V

<sup>1488</sup> ante membrorum M

<sup>1489</sup> add. +est sciend+ Y

<sup>1490</sup> in tenenda] vel fors in reverendam Y, lectio dubia gaudens V, devitans W

<sup>1491</sup> om. W

Circa consequentiae <sup>1492</sup> divisionem tamen <sup>1493</sup> est <sup>1494</sup> sciendum <sup>1495</sup> quod quidam dividunt <sup>1496</sup> consequentiam materialem <sup>1497</sup> in consequentiam materialem <sup>1498</sup> simpliciter dictam et <sup>1499</sup> in consequentiam materialem <sup>1500</sup> ut nunc. Consequenter dicunt quod consequentia materialis <sup>1501</sup> simpliciter dicta est<sup>1502</sup> quae simpliciter loquendo est bona et<sup>1503</sup> sic<sup>1504</sup> se habet quod impossibile est ita esse sicut per antecedens significatur<sup>1505</sup> pro nunc<sup>1506</sup> secundum quod prius dicebatur,<sup>1507</sup> nisi ita sit sicut per consequens significatur. Consequentia autem <sup>1508</sup> ut nunc secundum eos est quae simpliciter loquendo non<sup>1509</sup> est bona nec<sup>1510</sup> valet, immo impossibile<sup>1511</sup> est sic esse sicut per antecedens significatur, licet non sit ita<sup>1512</sup> sicut per consequens significatur.<sup>1513</sup> Sed<sup>1514</sup> consequentia ut nunc bona<sup>1515</sup> sic describitur<sup>1516</sup> ex eo quod,<sup>1517</sup> rebus se habentibus ut nunc se habent,<sup>1518</sup> non potest sic esse sicut per antecedens significatur,<sup>1519</sup> quin <sup>1520</sup> ita <sup>1521</sup> sit sicut per consequens significatur.<sup>1522</sup> Exemplum poni potest<sup>1523</sup> ut:<sup>1524</sup> si Sortes sit<sup>1525</sup> albus dicendo<sup>1526</sup> 'Sortes currit, ergo album currit'.<sup>d</sup>

---

<sup>1492</sup> quam V

<sup>1493</sup> *om. Y, post sciendum V*

<sup>1494</sup> consequentiae - est] quam M

<sup>1495</sup> videndum M

<sup>1496</sup> dividebant M

<sup>1497</sup> *om. W*

<sup>1498</sup> *om. V, add. et in consequentiam W*

<sup>1499</sup> ut W

<sup>1500</sup> *om. VW*

<sup>1501</sup> et materialis *post dicta W*

<sup>1502</sup> *add. ista W*

<sup>1503</sup> *add. quae W*

<sup>1504</sup> *om. V*

<sup>1505</sup> *om. W, etc. V*

<sup>1506</sup> pro nunc] *om. W, lectio dubia Y, nunc ante significatur M, add. etc. M*

<sup>1507</sup> dictum est V

<sup>1508</sup> *om. M*

<sup>1509</sup> *lectio dubia Y*

<sup>1510</sup> vel Y

<sup>1511</sup> immo impossibile] non possibile Y

<sup>1512</sup> *om. Y*

<sup>1513</sup> secundum quod - consequens significatur] *om. W* | consequentia ut nunc secundum eos - consequens significatur] *om. V*

<sup>1514</sup> et V, *add. dicitur M*

<sup>1515</sup> *om. V*

<sup>1516</sup> sic describitur] dicitur *post sed W, om. MY*

<sup>1517</sup> *add. in W*

<sup>1518</sup> *add. quod WY*

<sup>1519</sup> *ante per W*

<sup>1520</sup> *add. etiam Y, nisi M*

<sup>1521</sup> sic V

<sup>1522</sup> *add. et M*

<sup>1523</sup> poni potest] potest poni Y, *om. W*

Sed<sup>1527</sup> salva reverentia<sup>1528</sup> id<sup>1529</sup> ponentium,<sup>1530</sup> hoc non convenienter ponunt:<sup>1531</sup> nam isti idem dicunt solum<sup>1532</sup> consequentiam<sup>1533</sup> bonam [W 109r] esse<sup>1534</sup> consequentiam<sup>1535</sup> et consequentiam dividunt in materialem et formalem.<sup>1536</sup> Ex quo<sup>1537</sup> sequitur quod omnis consequentia materialis est bona,<sup>1538</sup> cum<sup>1539</sup> omne<sup>1540</sup> divisum praedicatur<sup>1541</sup> universaliter<sup>1542</sup> de quolibet ipsius dividendum.<sup>1543</sup> Arguitur<sup>1544</sup> ergo ex illo<sup>1545</sup> sic: "omnis consequentia materialis est bona, consequentia ut nunc non est bona, ergo<sup>1546</sup> consequentia ut nunc non est consequentia materialis". Discursus est<sup>1547</sup> in Baroco, et<sup>1548</sup> conclusio est<sup>1549</sup> contra divisionem iam<sup>1550</sup> recitatam ab eis.<sup>1551</sup> Maior fuit statim ab eis<sup>1552</sup>

---

<sup>1524</sup> *add.* si Sortes est asinus currit tunc sequitur Sortes currit igitur asinus currit vel WM

<sup>1525</sup> est W

<sup>1526</sup> *om.* W, ut sic dicendo Y, et V

<sup>d</sup> pro nunc - currit] Sed dicitur consequentia ut nunc bona ex eo quod in rebus se habentibus ut sic se habent quod non potest sic esse sicut significatur per antecedens quin ita sit sicut per consequens significatur. Exemplum ut 'si Sortes est asinus, asinus currit' tunc sequitur: 'Sortes currit, igitur asinus currit', vel 'si Sortes est albus, Sortes currit, ergo albus currit' **W** | nunc significatur etc. secundum quod prius dicebatur nisi ita sit sicut per consequens significatur. Consequentia ut nunc secundum eos est quae simpliciter loquendo non est bona nec valet immo impossibile est sic esse sicut per antecedens significatur, licet non sit ita sicut per consequens significatur. Sed dicitur consequentia ut nunc bona ex eo quod rebus se habentibus ut nunc se habent non potest sic esse sicut per antecedens significatur, nisi ita sit sicut per consequens significatur. Et exemplum poni potest ut si Sortes sit albus dicendo Sortes currit ergo albus currit **M** | *lectio dubia* pro nunc secundum quod prius declarabatur nisi ita sit sicut per consequens significatur. Consequentia autem ut nunc secundum eos est quae simpliciter loquendo modo (*vel forsan* non) est bona vel *lectio dubia* videlicet non possibile est sic esse sicut per antecedens significatur. Sed consequentia ut nunc bona ex eo quod rebus se habentibus ut nunc se habent quod non potest esse sic sicut per consequens significatur. Exemplum potest poni ut: 'si Sortes sit albus - ut sic dicendo - Sortes currit, ergo albus currit' **Y** | etc. secundum quod prius dictum est nisi ita sit sicut per consequens significatur. Et consequentia ut nunc describitur ex eo quod rebus se habentibus ut nunc se habent non potest sic esse sicut per antecedens significatur quin sic sit sicut per consequens significatur. Exemplum poni potest ut: 'si Sortes sit albus et Sortes currit ergo albus currit' **V**

<sup>1527</sup> *lectio dubia* Y

<sup>1528</sup> indifferentia Y

<sup>1529</sup> *post* ponentium M, istud *post* ponentium W, *om.* Y

<sup>1530</sup> *add.* in MW, *add.* et V

<sup>1531</sup> *add.* nunc M

<sup>1532</sup> *om.* Y

<sup>1533</sup> *add.* *lectio dubia* modo Y

<sup>1534</sup> *ante* bonam W

<sup>1535</sup> simpliciter Y

<sup>1536</sup> materialem et formalem] consequentiam formalem et materialem M

<sup>1537</sup> isto W, hoc Y

<sup>1538</sup> consequentia W

<sup>1539</sup> et V

<sup>1540</sup> *vel forsan* esse M

<sup>1541</sup> praedicaretur Y

<sup>1542</sup> *om.* M

<sup>1543</sup> quolibet ipsius dividendum] suis dividendum V, membris dividendum ipsum MY

<sup>1544</sup> arguitur M

<sup>1545</sup> alio Y, isto W

<sup>1546</sup> igitur M

<sup>1547</sup> tenet M

<sup>1548</sup> *om.* V

<sup>1549</sup> *om.* V | conclusio est] consequens W

<sup>1550</sup> *om.* M

declarata<sup>1553</sup> et minor patet<sup>1554</sup> ex<sup>1555</sup> eorum<sup>1556</sup> definiendo<sup>1557</sup> consequentiam ut nunc. Propter<sup>1558</sup> hanc igitur<sup>1559</sup> causam non divisi consequentiam materiale<sup>1560</sup> in<sup>1561</sup> consequentiam<sup>1562</sup> ut nunc, supponens ex prius<sup>1563</sup> dictis consequentiam ut nunc non esse consequentiam, quae tamen a loicis<sup>1564</sup> vocatur<sup>1565</sup> consequentia ut nunc, [Y 77v] ut<sup>1566</sup> satis patet ex dictis.<sup>1567</sup>

### I.3 <Regulae de consequentiis>

Praeterea est<sup>1568</sup> advertendum<sup>1569</sup> quod ponendo regulas de consequentiis primo pono regulas [V 86<sup>vb</sup>] generales omnium consequentiarum; secundo regulas speciales consequentiarum formalium non syllogisticarum;<sup>1570</sup> tertio diversas<sup>1571</sup> regulas consequentiarum materialium, et<sup>1572</sup> simul notabilia illis regulis deservientia<sup>1573</sup> admittendo.<sup>1574</sup> [M 34r]

#### I.3.1 <Regulae generales consequentiarum>

<1> Post praedicta restat ponere aliquas regulas generales consequentiarum, quarum prima est haec: quod in omni bona consequentia ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis. Non

---

<sup>1551</sup> *om. Y, add. et VY*

<sup>1552</sup> *ab eis] om. W, per eos MV, ante statim M*

<sup>1553</sup> *datam Y*

<sup>1554</sup> *est VY*

<sup>1555</sup> *om. V, per W*

<sup>1556</sup> *eos W*

<sup>1557</sup> *patet definiendo] est eorum definitum M*

<sup>1558</sup> *om. W*

<sup>1559</sup> *ergo V, om. M*

<sup>1560</sup> *malam V*

<sup>1561</sup> *et WY*

<sup>1562</sup> *om. W*

<sup>1563</sup> *suis W*

<sup>1564</sup> *tamen a loicis] cum et illata W*

<sup>1565</sup> *post tamen V, add. esse M*

<sup>1566</sup> *sicut V, add. ut Y*

<sup>1567</sup> *lectio dubia V | ut - dictis] prout apparet ex lectio dubia praedictis M*

<sup>1568</sup> *post advertendum W, om. Y*

<sup>1569</sup> *notanudm W*

<sup>1570</sup> *syllogistatarum W*

<sup>1571</sup> *post regulas W*

<sup>1572</sup> *post simul W*

<sup>1573</sup> *deservientibus W*

<sup>1574</sup> *etc. W, om. Y, subiungendo add. etc. etc. etc. M | add. sequitur regulae consequentiarum W*

tamen<sup>1575</sup> oportet e converso, quod ex opposito antecedentis inferatur oppositum consequentis. Et iterum, si ex opposito consequentis inferatur<sup>1576</sup> oppositum antecedentis, tunc consequentia est bona. Pro hac regula declaranda supponitur primum principium omnium evidentissimum quod<sup>1577</sup> contradictoria non possunt simul<sup>1578</sup> stare.<sup>1579</sup> Tunc probatur regula sic: si ex 'a esse'<sup>1580</sup> sequitur 'b esse', tunc vel<sup>1581</sup> ex 'opposito ipsius b esse' sequitur 'oppositum ipsius a esse', vel non. Si sic, habetur propositum. Si non, tunc 'oppositum ipsius b<sup>1582</sup> esse' stat<sup>1583</sup> vel stare<sup>1584</sup> potest cum 'a esse' et cum 'a esse' simul<sup>1585</sup> stat ipsum<sup>1586</sup> 'b esse' per primum suppositum<sup>1587</sup> ergo<sup>1588</sup> 'b esse' et<sup>1589</sup> 'oppositum b esse' possunt simul<sup>1590</sup> stare cum 'a esse'; et ultra sequitur quod contradictio stat simul,<sup>1591</sup> quod est contra suppositum.<sup>1592</sup>

Ista ultima consequentia est nota<sup>1593</sup> ex<sup>1594</sup> prima, scilicet quod si<sup>1595</sup> ex 'opposito ipsius b esse' non sequitur 'oppositum ipsius a esse', tunc 'a esse' potest stare<sup>1596</sup> cum<sup>1597</sup> 'opposito b esse'.<sup>1598</sup> Iterum<sup>1599</sup> patet<sup>1600</sup> per primum<sup>1601</sup> principium, quia cum quolibet<sup>1602</sup> stat alterum contradictorium. Cum ergo<sup>1603</sup> non semper<sup>1604</sup> oporteat cum<sup>1605</sup> 'opposito b esse' stare 'oppositum<sup>1606</sup> |Y 78r| a esse' - cum non

---

<sup>1575</sup> non tamen] et non V

<sup>1576</sup> infertur W

<sup>1577</sup> om. V

<sup>1578</sup> post stare V

<sup>1579</sup> add. et V

<sup>1580</sup> om. W

<sup>1581</sup> nihil Y

<sup>1582</sup> a V

<sup>1583</sup> add. cum eo W

<sup>1584</sup> om. W, post potest V

<sup>1585</sup> semper MW, post stat Y

<sup>1586</sup> om. V, cum Y

<sup>1587</sup> ante primum W

<sup>1588</sup> igitur Y

<sup>1589</sup> est W

<sup>1590</sup> semper W

<sup>1591</sup> cum a esse et ultra - simul] om. V

<sup>1592</sup> oppositum b - contra suppositum] om. W

<sup>1593</sup> ante est Y

<sup>1594</sup> et MV, ut W

<sup>1595</sup> om. M

<sup>1596</sup> ante potest V

<sup>1597</sup> add. illius V, ista Y, add. illo M

<sup>1598</sup> oppositio b esse] om. VY, opposito M

<sup>1599</sup> oppositum W, hoc V

<sup>1600</sup> ante iterum VY

<sup>1601</sup> om. M

<sup>1602</sup> add. propositione Y

<sup>1603</sup> igitur Y

<sup>1604</sup> add. +oportet+ V

<sup>1605</sup> ex W

sequatur ad ipsum - sequitur quod eius<sup>1607</sup> contradictorium, scilicet<sup>1608</sup> 'a esse';<sup>1609</sup> tunc quando 'oppositum a esse'<sup>1610</sup> non<sup>1611</sup> potest stare vel non stat cum 'opposito b esse', per<sup>1612</sup> prius<sup>1613</sup> dicta, stabit vel stare poterit autem<sup>1614</sup> |W 109<sup>v</sup>| aliquo<sup>1615</sup> tempore vel<sup>1616</sup> neutra pars contradictionis staret, <sup>1617</sup> quod est impossibile.<sup>e</sup>

Simili modo<sup>1618</sup> declaratur<sup>1619</sup> secunda pars<sup>1620</sup> regulae, scilicet quod<sup>1621</sup> si ex opposito consequentis sequitur <sup>1622</sup> oppositum <sup>1623</sup> antecedentis, tunc <sup>1624</sup> consequentia est bona. Da enim quod consequentia<sup>1625</sup> non valeat<sup>1626</sup> quando dicitur 'c<sup>1627</sup> igitur<sup>1628</sup> d';<sup>1629</sup> et<sup>1630</sup> quod tamen<sup>1631</sup> ex opposito ipsius<sup>1632</sup> d<sup>1633</sup> oppositum ipsius<sup>1634</sup> c sequeretur.<sup>1635</sup> Cum ergo<sup>1636</sup> non sequitur 'c<sup>1637</sup> ergo<sup>1638</sup> d',<sup>1639</sup>

---

<sup>1606</sup> *add.* ipsius B

<sup>1607</sup> illius V, ipsius Y

<sup>1608</sup> *om.* Y

<sup>1609</sup> cum non sequatur - esse] *om.* V

<sup>1610</sup> tunc - esse] *om.* V

<sup>1611</sup> *post* non Y

<sup>1612</sup> *om.* V

<sup>1613</sup> *add.* +posito+ V

<sup>1614</sup> tunc - autem] tunc quando oppositum a esse non potest stare vel non stat cum oppositum b esse prius dicta stabit ergo vel stare poterit quod cum aliquo opposito W

<sup>1615</sup> *add.* alio Y

<sup>1616</sup> *om.* MWY

<sup>1617</sup> *add.* stare posset vel Y

<sup>e</sup> cum non sequantur ad ipsum - quod est impossibile] cum non sequatur ad ipsum, sequitur quod illius contradictorium scilicet a esse non potest stare vel non stat cum opposito b esse prius +posita+ dicta, vel --- aliquo tempore neutra pars contradictionis staret, quod est impossibile V | tunc quando oppositum a esse non potest stare vel non stat cum oppositum b esse prius dicta stabit ergo vel stare poterit quod cum aliquo opposito aliquo tempore neutra pars contradictionis staret, quod est impossibile W | cum non sequatur ad ipsum, sequitur quod ipsius contradictorium a esse tunc quando oppositum a esse potest non stare vel non stat cum opposito b esse per prius dicta stabit vel stare poterit autem cum *vel forsan* cum aliquo alio tempore neutra pars contradictionis stare posset nec staret quod est impossibile Y | cum non sequatur ad ipsum sequitur quod eius contradictorium, scilicet 'a esse' non stabit cum opposito ipsius 'b esse' prius dicto vel stare poterit cum aliquo opposito +ipsius b esse+ aliquo tempore staret neutra pars contradictionis, quod est impossibile

<sup>1618</sup> simili modo] similiter M

<sup>1619</sup> declararetur W

<sup>1620</sup> *add.* dicta Y

<sup>1621</sup> *om.* W

<sup>1622</sup> infertur V

<sup>1623</sup> *om.* W

<sup>1624</sup> *om.* W

<sup>1625</sup> *post* valet W

<sup>1626</sup> valet VWY

<sup>1627</sup> *add.* est Y | quando dicitur c] *om.* V

<sup>1628</sup> ergo V

<sup>1629</sup> *add.* est Y

<sup>1630</sup> *om.* Y

<sup>1631</sup> *om.* Y, cum M

<sup>1632</sup> *om.* Y

<sup>1633</sup> *add.* esse Y

oppositum d<sup>1640</sup> potest stare cum ipso<sup>1641</sup> c.<sup>1642</sup> Quia si<sup>1643</sup> d<sup>1644</sup> non sequitur,<sup>1645</sup> tunc d<sup>1646</sup> potest non<sup>1647</sup> stare.<sup>1648</sup> Ponatur ergo quod non stet;<sup>1649</sup> tunc stabit oppositum<sup>1650</sup> eius<sup>1651</sup> - tunc<sup>1652</sup> semper cum qualibet propositione stat<sup>1653</sup> altera pars contradictionis.<sup>1654</sup> Possunt ergo simul stare c et oppositum ipsius<sup>1655</sup> d;<sup>1656</sup> cum<sup>1657</sup> hoc simul infertur oppositum ipsius c, igitur<sup>1658</sup> c<sup>1659</sup> et oppositum ipsius<sup>1660</sup> |M 34<sup>v</sup>| c stant<sup>1661</sup> cum opposito ipsius d. Hoc tamen<sup>1662</sup> est impossibile, quia<sup>1663</sup> contradictoria starent simul, quod est contra suppositum, igitur<sup>1664</sup> secunda<sup>1665</sup> pars regulae fuit vera. <sup>f</sup>

- 
- <sup>1634</sup> *om.* M  
<sup>1635</sup> sequitur *ante* oppositum ipsius c Y  
<sup>1636</sup> igitur Y  
<sup>1637</sup> *add.* est Y  
<sup>1638</sup> igitur Y  
<sup>1639</sup> *add.* est Y | c igitur - ergo d] *om.* W  
<sup>1640</sup> *om.* W, *add.* esse Y  
<sup>1641</sup> opposito Y  
<sup>1642</sup> *om.* W, *add.* esse Y  
<sup>1643</sup> *add.* ad M  
<sup>1644</sup> *add.* est Y  
<sup>1645</sup> *add.* aliquid c est Y  
<sup>1646</sup> *add.* est Y, *add.* c M  
<sup>1647</sup> *om.* Y  
<sup>1648</sup> *add.* cum c est Y, *add.* cum c M  
<sup>1649</sup> staret W, stat *add.* et MY  
<sup>1650</sup> *om.* M  
<sup>1651</sup> ipsius Y | stabit oppositum eius] eius oppositum stabit V  
<sup>1652</sup> *om.* V, cum M  
<sup>1653</sup> stabit M  
<sup>1654</sup> tunc - contradictionis] *om.* Y  
<sup>1655</sup> *om.* V  
<sup>1656</sup> b W  
<sup>1657</sup> et MV  
<sup>1658</sup> ergo V  
<sup>1659</sup> igitur c] *om.* W  
<sup>1660</sup> *om.* V  
<sup>1661</sup> stat W  
<sup>1662</sup> *om.* V, autem M |hoc tamen] et hoc W  
<sup>1663</sup> *add.* duo M  
<sup>1664</sup> ergo W, ita V  
<sup>1665</sup> prima Y

<sup>f</sup> da enim - vera] Da enim quod consequentia non valet. Quando dicitur c est igitur d est quod ex opposito d esse sequitur ipsius c esse cum igitur non sequitur c est igitur d est, oppositum d esse potest stare cum opposito c esse, quia si d est non sequitur aliquid c est, tunc d est potest stare cum c est ponatur enim quod non stat et tunc stabit oppositum ipsius d est cum c est et oppositum c est cum opposito d est, quod est impossibile, quia tunc contradictorii possunt igitur simul stare, c est et oppositum ipsius c est cum opposito ipsius d est starent simul quod est contra primum *lectio dubia* suppositum *lectio dubia* prius igitur prima pars regulae fuit vera **Y** | Da enim quod consequentia non valet ergo d et quod tamen ex opposito ipsius d oppositum ipsius c sequeretur cum ergo non sequitur c ergo d, oppositum d potest stare cum ipso c, quia si d non sequitur tunc d potest non stare ponatur ergo quod non stet, et tunc eius oppositum stabit semper cum qualibet propositione stat altera pars contradictionis possunt ergo simul stare c et oppositum d, et hoc simul infertur oppositum ipsius c, ergo c et oppositum c stant cum opposito ipsius d. Hoc est impossibile quia nontradictonaria starent simul, quod est contra suppositum **V** | da enim quod non valet consequentia quando dicitur ad oppositum potest stare cum ipso quia si non sequitur tunc d potest non stare ponatur ergo quod non stet, tunc stabit oppositum eius. Tunc semper cum qualibet

Exemplum huius<sup>1666</sup> datur<sup>1667</sup> in terminis significativis, nam<sup>1668</sup> sequitur:<sup>1669</sup> 'homo currit, igitur<sup>1670</sup> animal currit', sic<sup>1671</sup> e converso sequitur:<sup>1672</sup> 'nullum animal currit, igitur nullus homo currit'. Et<sup>1673</sup> dixi in prima parte<sup>1674</sup> regulae quod non oportet e converso<sup>1675</sup> ex opposito antecedentis sequi oppositum consequentis. Patet hoc,<sup>1676</sup> nam haec 'nullus homo currit' quae<sup>1677</sup> est<sup>1678</sup> opposita<sup>1679</sup> antecedentis,<sup>1680</sup> scilicet<sup>1681</sup> 'homo currit',<sup>1682</sup> |V 87<sup>ra</sup>| non infert hanc<sup>1683</sup> 'nullum animal currit' si enim<sup>1684</sup> asinus curreret et nullus homo curreret,<sup>1685</sup> tunc ita esset<sup>1686</sup> sicut<sup>1687</sup> antecedens significat esse<sup>1688</sup> et<sup>1689</sup> non tamen<sup>1690</sup> sicut consequens significat esse.<sup>1691</sup> Et intelligo idem<sup>1692</sup> per oppositum et<sup>1693</sup> contradictorium,<sup>1694</sup> et ita capit Philosophus oppositum<sup>1695</sup> *Primo*<sup>1696</sup> *Priorum* capitulo tertio.<sup>1697</sup>

|Y 78<sup>v</sup>|

---

propositione stat altera pars contradictionis. Possunt ergo simul stare c et oppositum ipsius b, cum hoc simul infertur oppositum ipsius c et oppositum ipsius c stat cum opposito ipsius d et hoc est impossibile quia contradictoria starent simul quod est contra suppositum ergo secunda pars regulae fuit vera **W** |

Da enim quod non valeat consequentia, quando dicitur c igitur d et quod cum ex opposito d ipsius c sequeretur. Cum ergo non sequitur c ergo d, oppositum d potest stare cum ipso c quia si ad d c non sequitur tunc d potest non stare cum c. Ponatur ergo quod non stet, et tunc stabit oppositum eius cum semper cum qualibet propositione stabit altera pars contradictionis. Possunt ergo simul stare c et oppositum ipsius d, et hoc simul infertur oppositum ipsius c, igitur c et oppositum ipsius / c stant cum opposito ipsius d. Hoc autem est impossibile, quia duo contradictoria starent simul, quod est contra suppositum igitur secunda pars regulae fuit vera **M**

<sup>1666</sup> istius Y

<sup>1667</sup> habetur V, om. MY

<sup>1668</sup> add. sic Y

<sup>1669</sup> nam sequitur] om. W

<sup>1670</sup> ergo VW

<sup>1671</sup> et W

<sup>1672</sup> om. W

<sup>1673</sup> om. V, sed Y

<sup>1674</sup> add. huius Y

<sup>1675</sup> e converso om. W

<sup>1676</sup> patet hoc] om. Y

<sup>1677</sup> om. MV

<sup>1678</sup> om. V, post opposita M

<sup>1679</sup> oppositum W, add. huic M

<sup>1680</sup> in antecedente W, antecedenti M

<sup>1681</sup> om. MV | quae - scilicet] igitur opposita huic Y

<sup>1682</sup> add. et M

<sup>1683</sup> add. propositionem Y

<sup>1684</sup> omnis V

<sup>1685</sup> currit M

<sup>1686</sup> tunc ita esset] om. V, tunc licet ita esse M

<sup>1687</sup> add. per M

<sup>1688</sup> om. Y

<sup>1689</sup> om. MY

<sup>1690</sup> add. ita esse M

<sup>1691</sup> post tamen Y| non infert - esse ] tunc sicut antecedens significat, est non tamen esset sicut consequens significat W

<sup>1692</sup> hic W

<sup>1693</sup> om. W

Ex hac regula faciliter redditur<sup>1698</sup> causa<sup>1699</sup> quare<sup>1700</sup> syllogismus est bonus<sup>1701</sup> quando ex opposito conclusionis<sup>1702</sup> cum altera praemissarum infertur oppositum alterius praemissae. Nam ex hac<sup>1703</sup> regula<sup>1704</sup> manifestum est,<sup>1705</sup> quod tunc consequentia<sup>1706</sup> est bona quando ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis; et per consequens consequentia est formalis quando ex opposito consequentis formaliter <sup>1707</sup> infertur oppositum antecedentis. <sup>1708</sup> Constat autem <sup>1709</sup> quod antecedens<sup>1710</sup> syllogismi est una<sup>1711</sup> propositio<sup>1712</sup> copulativa et per consequens cuiuscumque partis illius <sup>1713</sup> copulativae <sup>1714</sup> oppositum <sup>1715</sup> inferatur, <sup>1716</sup> oppositum antecedentis inferatur, <sup>1717</sup> cum copulativa <sup>1718</sup> contradicat <sup>1719</sup> disiunctivae de <sup>1720</sup> partibus contradicentibus. Et <sup>1721</sup> ad veritatem disiunctivae<sup>1722</sup> sufficit unius suarum partium veritas;<sup>1723</sup> et ad illationem disiunctivae illatio<sup>1724</sup> unius partis. Quando ergo<sup>1725</sup> ex opposito<sup>1726</sup> conclusionis cum una<sup>1727</sup> praemissarum infertur oppositum alterius praemissae,<sup>1728</sup> signum est quod oppositum consequentis non potest stare cum ambabus

---

<sup>1694</sup> contradictionem Y, *lectio dubia* V  
<sup>1695</sup> opposita Y, *om.* W  
<sup>1696</sup> secundo W  
<sup>1697</sup> secundo et sexto Y, *add.* et sexto M  
<sup>1698</sup> *ante* faciliter M  
<sup>1699</sup> ratio Y  
<sup>1700</sup> qualiter W  
<sup>1701</sup> *add.* et W  
<sup>1702</sup> *add.* seu consequentis V  
<sup>1703</sup> *om.* YV  
<sup>1704</sup> regulis V  
<sup>1705</sup> *ante* manifestum MW  
<sup>1706</sup> *ante* consequentia M  
<sup>1707</sup> *om.* V, *post* antecedentis M  
<sup>1708</sup> et per - consequentis] *om.* W  
<sup>1709</sup> etiam M  
<sup>1710</sup> *add.* boni Y  
<sup>1711</sup> *vel fors* bona W  
<sup>1712</sup> *om.* MY, *post* copulativa V  
<sup>1713</sup> ipsius W, *post* copulativae Y, istius M  
<sup>1714</sup> *om.* W  
<sup>1715</sup> *vel fors* omnium W  
<sup>1716</sup> infertur W, *add.* infertur Y  
<sup>1717</sup> infertur WY | oppositum antecedentis inferatur] *om.* V  
<sup>1718</sup> copulativae M  
<sup>1719</sup> contradicit V | copulativa contradicat] eius contradictorium W  
<sup>1720</sup> disiunctivae de] disiunctiva ex M  
<sup>1721</sup> *add.* tamen Y, igitur *add.* cum M  
<sup>1722</sup> *om.* W  
<sup>1723</sup> *ante* unius MV  
<sup>1724</sup> *om.* M  
<sup>1725</sup> igitur W  
<sup>1726</sup> *add.* unius W  
<sup>1727</sup> altera V  
<sup>1728</sup> *add.* quod est falsum et contra suppositum W

partibus copulativae<sup>1729</sup> antecedentis, quia<sup>1730</sup> quando stat cum una,<sup>1731</sup> interimit aliam. Ergo<sup>1732</sup> consequentia fuit bona<sup>1733</sup> formaliter.<sup>1734</sup>

Et per consequens semper est<sup>1735</sup> syllogismus bonus<sup>1736</sup> quando ex opposito consequentis cum altera praemissarum infertur<sup>1737</sup> syllogistice oppositum alterius praemissae.

<2> Aliud<sup>1738</sup> correlarium sequitur ex prima<sup>1739</sup> regula.<sup>1740</sup> Et potest esse regula secunda<sup>1741</sup> haec<sup>1742</sup> [W110r] quod quidquid<sup>1743</sup> in consequentia bona repugnat consequenti,<sup>1744</sup> etiam<sup>1745</sup> repugnat antecedenti. Probatur ex<sup>1746</sup> prima,<sup>1747</sup> quia ex opposito<sup>1748</sup> consequentis<sup>1749</sup> infertur<sup>1750</sup> oppositum antecedentis.<sup>1751</sup> Modo illud<sup>1752</sup> per regulam infert oppositum antecedentis, ergo<sup>1753</sup> sequitur<sup>1754</sup> quod illud<sup>1755</sup> idem repugnat<sup>1756</sup> antecedenti, [M 35r] quod fuit probandum.

Et confirmatur regula<sup>1757</sup> sic: si<sup>1758</sup> aliquid<sup>1759</sup> repugnat<sup>1760</sup> consequenti quod<sup>1761</sup> [Y 79r] non repugnat<sup>1762</sup> antecedenti,<sup>1763</sup> tunc arguitur sic: hoc<sup>1764</sup> repugnat consequenti, igitur<sup>1765</sup> ex eo<sup>1766</sup>

---

<sup>1729</sup> *om. W*

<sup>1730</sup> *et W*

<sup>1731</sup> *add. istarum M*

<sup>1732</sup> *igitur Y*

<sup>1733</sup> *add. et VWY, add. quia eam Y, add. quia eam et V*

<sup>1734</sup> *add. interimit consequentia prima fuit bona et formalis Y, add. et quando iam formaliter W*

<sup>1735</sup> *post syllogismus V*

<sup>1736</sup> *ante syllogismus Y*

<sup>1737</sup> *sequitur post syllogistice Y*

<sup>1738</sup> *alia add. regula seu V*

<sup>1739</sup> *om. Y*

<sup>1740</sup> *ex prima regula] om. W, ex ista M*

<sup>1741</sup> *ante regula M*

<sup>1742</sup> *et - haec] est V*

<sup>1743</sup> *quod Y*

<sup>1744</sup> *antecedenti Y*

<sup>1745</sup> *om. Y, post repugnat M | repugnat consequenti etiam] om. W*

<sup>1746</sup> *add. regula Y*

<sup>1747</sup> *add. regula M*

<sup>1748</sup> *quod Y*

<sup>1749</sup> *consequentis Y*

<sup>1750</sup> *infert Y | quia ex - infertur] quidquid repugnat consequenti infert V*

<sup>1751</sup> *consequentis Y | add. vel \_\_ oppositum consequentis W, animal et \_\_ oppositum consequentis Y*

<sup>1752</sup> *ex consequenti oppositum Y*

<sup>1753</sup> *igitur Y | illud - ergo] om. V | modo illud - ergo] om. M*

<sup>1754</sup> *infertur M*

<sup>1755</sup> *om. MW*

<sup>1756</sup> *repugnet V*

<sup>1757</sup> *om. W*

<sup>1758</sup> *ita quod V, per adversativum Y*

<sup>1759</sup> *aliud Y*

<sup>1760</sup> *repugnet V*

<sup>1761</sup> *add. tunc Y*

sequitur<sup>1767</sup> oppositum consequentis.<sup>1768</sup> Consequentia tenet, quia alias<sup>1769</sup> non diceretur repugnare consequenti.<sup>1770</sup> Et ultra istud<sup>1771</sup> oppositum consequentis statim infert<sup>1772</sup> oppositum antecedentis per regulam primam.<sup>1773</sup> Et per consequens primum inferens semper stat cum opposito antecedentis, scilicet istud<sup>1774</sup> quod infert<sup>1775</sup> oppositum consequentis<sup>1776</sup> et<sup>1777</sup> illud<sup>1778</sup> idem non repugnat antecedenti, ergo<sup>1779</sup> potest stare cum antecedente et<sup>1780</sup> simul<sup>1781</sup> stat cum opposito eius, quia semper stat cum illo,<sup>1782</sup> ut probatum<sup>1783</sup> est, igitur<sup>1784</sup> oppositum antecedentis<sup>1785</sup> et antecedens<sup>1786</sup> simul<sup>1787</sup> stare possunt<sup>1788</sup> cum isto<sup>1789</sup> quod repugnat consequenti,<sup>1790</sup> quod est contra propositum, scilicet hoc<sup>1791</sup> quod contradictoria<sup>1792</sup> non possunt simul stare.<sup>1793</sup>

Ultima tamen consequentia [V 87<sup>rb</sup>] nota est de se, et prima<sup>1794</sup> tenet ex eo quod<sup>1795</sup> si aliquid<sup>1796</sup> inferat<sup>1797</sup> aliud,<sup>1798</sup> tunc semper illud quod stat cum consequente<sup>1799</sup> stabit cum antecedente,<sup>1800</sup> et

---

<sup>1762</sup> repugnet V  
<sup>1763</sup> consequenti Y  
<sup>1764</sup> arguitur sic hoc] scilicet illud Y  
<sup>1765</sup> ergo V  
<sup>1766</sup> ex eo] *om.* V, isto Y  
<sup>1767</sup> infert V  
<sup>1768</sup> antecedentis W  
<sup>1769</sup> alius M  
<sup>1770</sup> *ante* repugnare W, *ante* non diceretur M  
<sup>1771</sup> *om.* Y, illud V  
<sup>1772</sup> infertur WY  
<sup>1773</sup> *om.* V  
<sup>1774</sup> id W, quod idem V  
<sup>1775</sup> infertur Y  
<sup>1776</sup> antecedentis W  
<sup>1777</sup> sicut igitur M  
<sup>1778</sup> istud W, id Y  
<sup>1779</sup> *add.* quandoque V  
<sup>1780</sup> *add.* ergo W  
<sup>1781</sup> *vel forsitan* similiter VWY  
<sup>1782</sup> cum illo] *om.* VWY  
<sup>1783</sup> significatum W, argutum M  
<sup>1784</sup> ergo V  
<sup>1785</sup> consequentis M  
<sup>1786</sup> antecedentis M  
<sup>1787</sup> *add.* stant vel V  
<sup>1788</sup> ut probatum - stare possunt] *om.* Y, *ante* scilicet hoc V  
<sup>1789</sup> illo MV  
<sup>1790</sup> antecedenti V  
<sup>1791</sup> *om.* V, id Y  
<sup>1792</sup> contradictorium Y  
<sup>1793</sup> *add.* *lectio dubia* cum veritate Y  
<sup>1794</sup> *add.* consequentia Y  
<sup>1795</sup> ex eo quod] quia W  
<sup>1796</sup> aliqua Y  
<sup>1797</sup> infert Y  
<sup>1798</sup> *om.* W

ideo cum<sup>1801</sup> oppositum<sup>1802</sup> consequentis illatum<sup>1803</sup> inferat et simul stat<sup>1804</sup> cum opposito antecedentis,<sup>1805</sup> sequitur quod repugnat<sup>1806</sup> consequenti inferens istud<sup>1807</sup> oppositum<sup>1808</sup> consequentis secundo<sup>1809</sup> stabit cum opposito antecedentis.<sup>1810</sup> Exemplum huius habetur hic:<sup>1811</sup> si ista<sup>1812</sup> consequentia est<sup>1813</sup> bona<sup>1814</sup> 'homo currit, ergo<sup>1815</sup> animal currit', et huic consequenti 'animal currit'<sup>1816</sup> repugnat haec<sup>1817</sup> 'nullm corpus currit', tunc<sup>1818</sup> eadem repugnat<sup>1819</sup> huic antecedenti 'homo currit'.

<3> Tertia regula est:<sup>1820</sup> quidquid sequitur ad consequens<sup>1821</sup> consequentiae bonae,<sup>1822</sup> istud<sup>1823</sup> sequitur ad antecedens.<sup>1824</sup>

Illud<sup>1825</sup> declaratur sic:<sup>1826</sup> si<sup>1827</sup> consequentia esset<sup>1828</sup> bona 'a est, ergo b est' et ad hoc consequens<sup>1829</sup> 'b est'<sup>1830</sup> sequitur consequens<sup>1831</sup> 'c est',<sup>1832</sup> tunc<sup>1833</sup> ad istud<sup>1834</sup> antecedens<sup>1835</sup> 'a est' sequitur<sup>1836</sup> 'c

---

<sup>1799</sup> *add. lectio dubia* secundo Y

<sup>1800</sup> *add.* quo consequens stet cum antecedente Y

<sup>1801</sup> si Y

<sup>1802</sup> *add.* aliud Y

<sup>1803</sup> consequentis illatum] illati consequenti Y

<sup>1804</sup> *om.* W

<sup>1805</sup> consequentis MVW | *add.* exemplum huius habetur hic si ista consequentia esset bona Y

<sup>1806</sup> repugnans Y

<sup>1807</sup> id Y, illud *add.* idem V

<sup>1808</sup> *add. lectio dubia* et sciendum Y

<sup>1809</sup> ergo W

<sup>1810</sup> ultima - antecedentis] *om.* M

<sup>1811</sup> *om.* MV

<sup>1812</sup> illa V

<sup>1813</sup> sit V

<sup>1814</sup> exemplum - bona] *om.* Y

<sup>1815</sup> igitur Y

<sup>1816</sup> animal currit] *om.* Y

<sup>1817</sup> *om.* Y

<sup>1818</sup> *om.* W

<sup>1819</sup> *add.* eadem Y

<sup>1820</sup> *om.* Y, *add.* haec V

<sup>1821</sup> *add.* alicuius W

<sup>1822</sup> consequentiae bonae] *om.* V

<sup>1823</sup> illud *add.* idem V

<sup>1824</sup> *add.* illius Y

<sup>1825</sup> *om.* VY

<sup>1826</sup> *add.* quia V

<sup>1827</sup> *add.* illa V

<sup>1828</sup> est Y

<sup>1829</sup> *om.* MW

<sup>1830</sup> esse W

<sup>1831</sup> *om.* Y, *post c est* V

<sup>1832</sup> esse W

<sup>1833</sup> *add.* etiam *vel forsitan* ergo Y

est'. Istud<sup>1837</sup> declaratur sic:<sup>1838</sup> ex opposito ipsius<sup>1839</sup> 'c'<sup>1840</sup> est' ultimi consequentis<sup>1841</sup> sequitur  
oppositum ipsius<sup>1842</sup> 'a est',<sup>1843</sup> igitur<sup>1844</sup> consequentia ista<sup>1845</sup> |Y 79v| 'a est, igitur<sup>1846</sup> c est' est<sup>1847</sup> bona.  
Consequentia tenet<sup>1848</sup> per primam regulam.<sup>1849</sup> Antecedens declaratur, quia cum<sup>1850</sup> sequitur<sup>1851</sup> ad 'a  
est' 'b est', et ad<sup>1852</sup> 'b est' 'c est',<sup>1853</sup> oppositum ipsius 'c est'<sup>1854</sup> infert oppositum ipsius 'a est',<sup>1855</sup> vel  
non. Si sic, habetur propositum. Si dicatur quod<sup>1856</sup> non, sequitur quod<sup>1857</sup> tunc<sup>1858</sup> oppositum<sup>1859</sup> ipsius  
'c est'<sup>1860</sup> cum<sup>1861</sup> illa<sup>1862</sup> 'a est' potest stare.<sup>1863</sup> Consequentia tenet,<sup>1864</sup> quia<sup>1865</sup> non<sup>1866</sup> oportet cum  
opposito ipsius<sup>1867</sup> 'c est'<sup>1868</sup> stare<sup>1869</sup> ipsius 'a est', quia non sequitur ad ipsum. Et tamen oportet  
cum<sup>1870</sup> eodem opposito eodem modo<sup>1871</sup> stare<sup>1872</sup> vel oppositum ipsius 'a est'<sup>1873</sup> |W 110v| vel ipsum

---

1834 illud VY

1835 *om. V*

1836 *add. hoc consequens V*

1837 illud Y

1838 illud - sic] *om. V*

1839 illius Y

1840 *om. M*

1841 ultimi consequentis] *om. Y*

1842 istius Y, eius M

1843 a est] *om. V*

1844 ergo V

1845 illa V, *om. M*

1846 ergo V

1847 *add. consequentia MW*

1848 patet Y

1849 *add. et MV*

1850 non Y

1851 *add. aliud Y*

1852 ad a - et ad] a Y

1853 esse Y

1854 esse Y

1855 esse Y

1856 dicatur quod] *om. MV*

1857 sequitur quod] *om. MW*

1858 cum V

1859 opposito VY

1860 esse Y

1861 *om. VY, add. opposito W*

1862 ipsius W, *om. M*

1863 illa a - stare] staret ipsius oppositum a esse modo *lectio dubia* [ad impossibilem Y | *add. illa V, add. ista M* |  
potest stare] *ante cum M*

1864 patet WY

1865 *add. si V*

1866 consequentia - non] et tunc Y

1867 ipso *ante* opposito Y

1868 causam Y

1869 *add. oppositum W*

1870 *add. ipso V*

1871 eodem modo] *om. V*

1872 eodem modo stare] *om. W* | ipsius a - stare] *om. Y*

1873 esse Y

'a<sup>1874</sup> est',<sup>1875</sup> ex eo quod<sup>1876</sup> cum qualibet<sup>1877</sup> propositione stat alterum<sup>1878</sup> contradictorium<sup>1879</sup> et semper stare<sup>1880</sup> oportet alterum.<sup>1881</sup> Sequitur<sup>1882</sup> quod<sup>1883</sup> cum<sup>1884</sup> opposito ipsius<sup>1885</sup> 'c<sup>1886</sup> est' stat 'a est',<sup>1887</sup> sed ex opposito<sup>1888</sup> 'c est'<sup>1889</sup> sequitur<sup>1890</sup> oppositum ipsius 'b est', quia<sup>1891</sup> dictum est 'b est ergo<sup>1892</sup> c est' illam<sup>1893</sup> consequentiam esse bonam ergo oppositum ipsius 'b est'<sup>1894</sup> et 'a est' | M 35v] possunt simul stare,<sup>1895</sup> et<sup>1896</sup> 'a est'<sup>1897</sup> infert<sup>1898</sup> 'b est'<sup>1899</sup> in bona<sup>1900</sup> consequentia, prout iterum est suppositum , ergo<sup>1901</sup> oppositum 'b est'<sup>1902</sup> infert oppositum 'a esse' per secundam regulam praecedentem, ergo 'a esse' et suum oppositum<sup>1903</sup> stabunt<sup>1904</sup> simul<sup>1905</sup> cum opposito ipsius 'b esse'<sup>1906</sup> quod implicat contradictionem.

Exemplum huius regulae patet, quia cum ista<sup>1907</sup> consequentia sit bona 'Sortes currit, ergo<sup>1908</sup> homo currit', et ad hoc consequens<sup>1909</sup> 'homo currit' sequitur<sup>1910</sup> 'risibile currit',

---

<sup>1874</sup> *om. W*

<sup>1875</sup> esse Y

<sup>1876</sup> quia Y, *add. semper M* | non oportet - ex eo quod] ex quo ad oppositum ipsius c est non sequitur oppositum eius quod est a est impossibile et quod non stet oppositum ipsius a est cum ponatur c esse igitur stat quod stabit a esse posito opposito ipsius c esse eo quod M

<sup>1877</sup> *om. W*

<sup>1878</sup> altera V

<sup>1879</sup> contradictoriarum V, contradictoriorum M

<sup>1880</sup> *add. a ante semper Y*

<sup>1881</sup> alteram V | et semper - alterum] et ultra M

<sup>1882</sup> *add. tunc V*

<sup>1883</sup> *om. W*

<sup>1884</sup> ex V

<sup>1885</sup> *om. V*

<sup>1886</sup> opposito ipsius c] *om. Y*

<sup>1887</sup> esse M

<sup>1888</sup> *add. ipsius V*

<sup>1889</sup> stat a - c est] *om. W*

<sup>1890</sup> stat Y

<sup>1891</sup> eo quod M

<sup>1892</sup> igitur M

<sup>1893</sup> *om. M*

<sup>1894</sup> quia - b est] *om. W*, igitur a est Y

<sup>1895</sup> possunt simul stare] stant simul V | et a - stare] potest simul stare cum a est M

<sup>1896</sup> sed cum M

<sup>1897</sup> *om. Y*

<sup>1898</sup> *vel forsitan* infertur M

<sup>1899</sup> *om. Y*

<sup>1900</sup> *post* consequentia Y

<sup>1901</sup> vel Y

<sup>1902</sup> esse M

<sup>1903</sup> infert - suum oppositum] et b est Y, similiter W, et b est *add. +stabunt sim+ V*

<sup>1904</sup> stant Y

<sup>1905</sup> *om. W*

<sup>1906</sup> cum opposito b esse] cum a est VY, cum est W

<sup>1907</sup> illa V

<sup>1908</sup> igitur Y

etiam ad hanc 'Sortes currit', quae est primum antecedens, sequitur haec 'risibile currit',<sup>1911</sup> quae<sup>1912</sup> sequitur<sup>1913</sup> ad consequens.<sup>1914</sup> Ergo regula vera.<sup>1915</sup>

<4> Quarta regula est haec: in omni consequentia bona,<sup>1916</sup> quidquid antecedit ad<sup>1917</sup> antecedens<sup>1918</sup> etiam antecedit ad<sup>1919</sup> consequens.

Et significat regula tantum quod, si aliqua<sup>1920</sup> consequentia fuerit<sup>1921</sup> bona, tunc ex quacumque propositione sequitur antecedens istius<sup>1922</sup> consequentiae, ex eadem sequitur consequens illius<sup>1923</sup> consequentiae, ut<sup>1924</sup> 'homo currit, ergo<sup>1925</sup> animal currit'. Consequentia est<sup>1926</sup> bona. Modo<sup>1927</sup> hoc antecedens 'homo currit' sequitur ex ista<sup>1928</sup> 'Sortes currit', igitur<sup>1929</sup> hoc consequens 'animal currit' etiam<sup>1930</sup> sequitur ex eadem.<sup>1931</sup> Sequitur enim 'Sortes currit, igitur<sup>1932</sup> animal currit'. Probatur<sup>1933</sup> ex praecedenti regula, <sup>1934</sup> quia ad propositionem quae antecedit ad <sup>1935</sup> antecedens sequitur antecedens <sup>1936</sup> in bona <sup>1937</sup> consequentia per quid nominis, et cum <sup>1938</sup> ad illud <sup>1939</sup> antecedens

---

<sup>1909</sup> ad hoc consequens] sequitur VY

<sup>1910</sup> igitur Y, ergo *add.* animal V

<sup>1911</sup> ed ad hoc consequens - currit] oppositum sequitur ad hanc Sortes currit quae est primum prima risibile currit W | sequitur homo currit ergo animal risibile currit et illa risibile currit sequitur ad hanc homo currit quae est primum antecedens et tamen illa risibile currit V | sequitur homo currit igitur risibile currit et sequitur ad hoc quod homo currit quia est primum antecedens hoc risibile currit Y

<sup>1912</sup> *om.* V

<sup>1913</sup> sequebatur VY

<sup>1914</sup> hanc Sortes currit quod fuit primum antecedens Y | *add.* primum V

<sup>1915</sup> *om.* WY

<sup>1916</sup> *add.* et formali W

<sup>1917</sup> *om.* Y

<sup>1918</sup> *add.* hoc Y

<sup>1919</sup> *om.* Y

<sup>1920</sup> ita Y

<sup>1921</sup> sit Y

<sup>1922</sup> illius MV

<sup>1923</sup> istius W

<sup>1924</sup> sicut ex isto Y, *add.* cum haec M

<sup>1925</sup> igitur Y

<sup>1926</sup> *ante* consequentia W

<sup>1927</sup> *om.* Y | consequentia est bona modo] sit bona consequentia et M

<sup>1928</sup> illa V, regula Y

<sup>1929</sup> ergo *add.* et V, etiam M, *add.* animal currit et Y

<sup>1930</sup> *om.* VY

<sup>1931</sup> ex eadem] ad eandem W

<sup>1932</sup> ergo M

<sup>1933</sup> *om.* W

<sup>1934</sup> *add.* +quae+

<sup>1935</sup> *om.* VWY

<sup>1936</sup> *om.* W

<sup>1937</sup> *post* consequentia V

<sup>1938</sup> *add.* hoc W, tamen Y

sequatur<sup>1940</sup> consequens, prout supponitur, sequitur<sup>1941</sup> quod idem consequens sequatur ad istam propositio ad quam antecedens sequebatur<sup>1942</sup> per regulam praece-|Y 80r|-dentem, |V 87<sup>va</sup>| dicentem<sup>1943</sup> quod "quidquid sequitur ad consequens etc."<sup>1944</sup>

Ergo<sup>1945</sup> sequitur<sup>1946</sup> quod<sup>1947</sup> propositio quae antecedit ad<sup>1948</sup> antecedens, antecedit ad<sup>1949</sup> consequens, quod fuit probandum.<sup>1950</sup> Exemplum ponitur<sup>1951</sup> in<sup>1952</sup> terminis,<sup>1953</sup> ut si<sup>1954</sup> 'a est'<sup>1955</sup> est<sup>1956</sup> antecedens ad 'b est'<sup>1957</sup> in bona consequentia; et si c antecedit ad a; tunc a sequitur ad c et ad a sequitur b per propositum. Sequitur ergo per praecedentem regulam quod ad c sequitur b, ergo sequitur quod sicut c antecedit ad a antecedens, sic ipsum antecedit ad b consequens, quod est propositum, ergo regula vera.<sup>1958</sup>

### I.3.2 <Regulae generales non tamen convenientes omnibus consequentiis>

<5|1> Consequenter, videndum est de regulis<sup>1959</sup> quae<sup>1960</sup> vocantur<sup>1961</sup> generales - non tamen conveniunt<sup>1962</sup> omnibus consequentiis - quarum prima est haec (et quinta<sup>1963</sup> in ordine):<sup>1964</sup> quod<sup>1965</sup>

---

<sup>1939</sup> istud W

<sup>1940</sup> sequitur MWY

<sup>1941</sup> om. Y

<sup>1942</sup> quod idem - sequebatur] om. VWY

<sup>1943</sup> om. VWY

<sup>1944</sup> om. W, add. et ad propositionem quae antecedit ad antecedens sequitur consequens V, add. item Y

<sup>1945</sup> igitur M

<sup>1946</sup> ergo sequitur] sed W

<sup>1947</sup> sequitur quod] om. VY

<sup>1948</sup> om. WY

<sup>1949</sup> om. Y

<sup>1950</sup> add. etc. M

<sup>1951</sup> om. MV, modo Y

<sup>1952</sup> add. istis M

<sup>1953</sup> in terminis] *lectio dubia* significativis Y

<sup>1954</sup> ut si om. M

<sup>1955</sup> om. M

<sup>1956</sup> esset M

<sup>1957</sup> om. M

<sup>1958</sup> in bona - vera] sequitur propositum per praecedentem regulam quod ad c sequitur b, ergo sequitur quod sicut et antecedit ad antecedens, simul ipsum antecedit ad b consequens, quod fuit probandum etc. W | in bona consequentia si *sic* antecedens c ad a a sequitur ad c et tunc ad a sequitur b propositum sequitur per \_\_ rationem quod ad c sequitur b igitur sequitur quod ad c antecedit ad a antecedit etc. Y | in bona consequentia et si c antecedit ad a tunc a sequitur ad c et quod ad a sequitur b positum sequitur per praecedentem regulam quod ad c sequitur b igitur sequitur sicut c antecedit ad a antecedens ipsum antecedit ad b consequens quod est propositum sequitur nunc restat ponere et M

<sup>1959</sup> consequenter - regulis] tunc restat ponere aliquas alias regulas V | nunc restat ponere aliquas regulas Y

<sup>1960</sup> om. V, add. etiam Y

<sup>1961</sup> om. V

<sup>1962</sup> communiter de W

<sup>1963</sup> add. et W

omnis consequentia cuius antecedens est<sup>1966</sup> simpliciter impossibile, est bona. Ista<sup>1967</sup> probatur<sup>1968</sup> ex descriptione bonae<sup>1969</sup> consequentiae prius posita,<sup>1970</sup> quia<sup>1971</sup> impossibile est qualitercumque pro nunc<sup>1972</sup> significatur<sup>1973</sup> per antecedens secundum eius totalem significationem sic esse,<sup>1974</sup> quin ita<sup>1975</sup> sit sicut significatur per consequens secundum eius totalem significationem, quodcumque sit illud,<sup>1976</sup> |M 36r| ergo<sup>1977</sup> consequentia est bona. Consequentia tenet<sup>1978</sup> per definitionem<sup>1979</sup> bonae<sup>1980</sup> consequentiae.<sup>1981</sup> Et<sup>1982</sup> antecedens patet, quia<sup>1983</sup> cum antecedens<sup>1984</sup> supponitur esse impossibile; impossibile est<sup>1985</sup> sic esse qualitercumque pro nunc<sup>1986</sup> significatur<sup>1987</sup> per ipsum<sup>1988</sup> antecedens<sup>1989</sup> et per consequens impossibile est sic<sup>1990</sup> esse qualitercumque per ipsum significatur<sup>1991</sup> pro nunc, quin ita sit sicut<sup>1992</sup> per quamlibet<sup>1993</sup> aliam<sup>1994</sup> propositionem significatur. Haec regula etiam<sup>1995</sup> aliter<sup>1996</sup> probatur in |W 111r| regulis<sup>1997</sup> generalibus.

---

<sup>1964</sup> et quinta in ordine] *om.* M | quarum - ordine] *om.* V  
<sup>1965</sup> *om.* V  
<sup>1966</sup> *post* simpliciter MW  
<sup>1967</sup> illa *post* probatur Y  
<sup>1968</sup> *add.* sic Y  
<sup>1969</sup> *post* consequentiae V  
<sup>1970</sup> positae Y, *ante* prius M  
<sup>1971</sup> quod Y  
<sup>1972</sup> *post* significatur MW  
<sup>1973</sup> significat Y  
<sup>1974</sup> sic esse] quodcumque sit illud VW  
<sup>1975</sup> sic W  
<sup>1976</sup> istud M | secundum - illud] *om.* W | quin - illud] *om.* V  
<sup>1977</sup> igitur Y  
<sup>1978</sup> est Y  
<sup>1979</sup> descriptione V  
<sup>1980</sup> *post* consequentiae V  
<sup>1981</sup> *add.* cum W  
<sup>1982</sup> *om.* Y  
<sup>1983</sup> patet quia] *om.* W  
<sup>1984</sup> *om.* W  
<sup>1985</sup> impossibile est] *om.* Y  
<sup>1986</sup> nunc Y  
<sup>1987</sup> *post* ipsum V  
<sup>1988</sup> eam Y  
<sup>1989</sup> *om.* VY  
<sup>1990</sup> *add.* +esse+ V  
<sup>1991</sup> *ante* per W  
<sup>1992</sup> qualitercumque Y  
<sup>1993</sup> quamcumque Y  
<sup>1994</sup> *om.* Y  
<sup>1995</sup> *ante* regula V  
<sup>1996</sup> hec - aliter] quae et ratio aliam Y  
<sup>1997</sup> consequentiis Y

<6|2> Sexta<sup>1998</sup> regula est haec: quod omnis consequentia cuius consequens est<sup>1999</sup> simpliciter necessarium, est bona. Et hoc solet dici sub istis<sup>2000</sup> verbis:<sup>2001</sup> "necessarium sequitur ad quodlibet". Probatur in omni tali<sup>2002</sup> consequentia:<sup>2003</sup> ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, ergo omnis talis consequentia est bona. Consequentia tenet<sup>2004</sup> per primam regulam. Antecedens patet,<sup>2005</sup> quia cum<sup>2006</sup> consequens talis consequentiae sit [Y 80v] necessarium, suum contradictorium est simpliciter<sup>2007</sup> impossibile. Consequentia est nota<sup>2008</sup> de se. Et<sup>2009</sup> tunc<sup>2010</sup> ex isto<sup>2011</sup> sequitur oppositum antecedentis per regulam<sup>2012</sup> praecedentem, quia<sup>2013</sup> quidquid ex eo<sup>2014</sup> infertur, sequitur ad ipsum in consequentia bona.

Exemplum primae regulae:<sup>2015</sup> 'Deus non est, ergo homo est asinus'.

Exemplum secundae regulae:<sup>2016</sup> 'baculus stat in angulo, ergo<sup>2017</sup> causa prima<sup>2018</sup> est'.<sup>2019</sup>

Dixi notanter<sup>2020</sup> in ipsis<sup>2021</sup> regulis<sup>2022</sup> de<sup>2023</sup> impossibili<sup>2024</sup> simpliciter et de<sup>2025</sup> necessario<sup>2026</sup> simpliciter,<sup>2027</sup> quia quidam loici dicunt propositionem de praeterito veram<sup>2028</sup> esse necessariam et